[30v] *Quaestio secunda in quo convenient et differant demonstratio propter quid et quia, et de huius divisione*⁹.

Circa primum dico demonstrationem propter quid et quia analogice inter se convenire, quia tam hæc quam illa procedit ex veris et necessariis, et demonstrationi quia omnes proprietates ferè demonstrationis propter quid conveniunt si tamen praemissae sumantur ut constat ex terminis convertibilibus quod Averroes in Epitome Logicæ cap. primo et in primo Posteriorum docuit, differunt autem tum ex parte medii, tum ex parte finis, ut per se patet et ut consequens est, quicquid alii dicant, essentialiter.

Quod probatur tum ex Aristotele tex. 30° huius primi libri ubi ponit differentias inter demonstrationem propter quid, et quia, sed differentiæ reperiuntur tantummodo inter specie differentiam, et quia¹⁰ licet una et eadem conclusio numero possi<t> demonstrari per demonstrationem propter quid, et per demonstrationem quia, non tamen formaliter potest demonstrari quia conclusio dicit intrinsecum ordinem ad medium per quod probatur sed medi<um> demonstrationis propter quid, cum sit in essendo se<d> etiam in cognoscendo et medium demonstrationis quia cum sit in cognoscendo tantum specie inter se differunt ergo.

Hinc fit diverso modo solere definiri demonstrationem propter quid, à quia variisque nominibus illa ab hoc appellari, demonstratio enim quia ex parte medii ab Aristotele tex. 19° huius libri dicitur demonstratio signi, ab eodem ex parte finis dicitur demonstratio quia vel quo, probat enim existentiam rei ab Averroes ex parte modi procedendi dicitur demonstratio evidentie quia procedit ex notioribus nobis ab eodem etiam dicta fuit demonstratio existentie. À Latinis nuncupatur demonstratio ab effectu seu à posteriori à Græcis coniecturalis.

Circa secundum dico multiplicem esse divisionem demonstrationis quia.

Prima est, alia est quæ procedit per causas remotas de qua hic non est disputatio, alia est quæ ab effectu ad causam procedit exemplum est hoc lapis non discurrit ergo non est admirativus. Exemplum secundae fumus est ergo ignis est. Hic autem nota hanc secundam demonstrationem posse procedere vel ab effectu ad causam vel ab uno effectu ad alium, vel à signo, et quocumque accidente necessario cum causa connexo ad ipsam causam.

⁹ Nella trascrizione del testo è stata riprodotta fedelmente la grafia e la punteggiatura dell'autore. Le aggiunte sono segnalate con il segno <> e le espunzioni con il segno [].

¹⁰ Segue cancellato *ha* nel Ms.

[30v] *Secunda quaestio: in cosa la demonstratio propter quid e la demonstratio quia corrispondano e in cosa differiscano e quale sia la partizione di quest'ultima.*